
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   145Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 2756/2022-DG/CGP, de 01/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comis-
são de Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, 
publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolverem as ativida-
des de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, 
no período de 04/07/2022 a 01/11/2023.

NOME CARGO MATRÍCULA
Fábio Rodrigo Braga Santiago AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 57197560/2
João Carlos Penna de Araújo AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 57209449/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 822956
PORTARIA Nº 888 / 2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020, 
e a Portarias do DETRAN/PA 506/2014, demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/795754, apresentado pela em-
presa R. A. CAVALCANTE & MOREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.068.859/0002-06, nome de fantasia AUTO ESCOLA AVENIDA, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDÊNCIAR a empresa R. A. CAVALCANTE & MOREIRA LTDA, Ins-
crita no CNPJ sob o nº 35.068.859/0002-06, nome de fantasia AUTO ES-
COLA AVENIDA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na TV. SÃO 
FELIX Nº 31 Bairro - Centro, CEP: 68.580.000, ITUPIRANGA / PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Marabá no Município de Itupiranga / PA, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis ) meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2814001 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de Março de 2022. 
Renata Mirella de Souza Coelho 
Diretora Geral

Protocolo: 823246
PORTARIA Nº 2760/2022-DAF/CGP, de 01/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a exposição da servidora, constante do Requerimento da-
tado de 30/06/2022,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 891/2022-DAF/CGP, que concedeu à servidora 
Pathricia Christina Pinto de OLIVEIRA Baptista, Vistoriadora, matrícula 
57214873/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, onde se lê no período de 20/04 a 
18/06/2022, leia-se no período de 09/05 a 07/07/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2689/2022-DAF/CGP, de 29/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 26, do Processo 
2022/821393, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA MARIA FARIAS GOMES, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula 3153690/1, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 08/06 a 07/07/2022, referentes ao triênio 2002/2005 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/06/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2688/2022-DAF/CGP, de 29/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.6, no Processo 
2022/821456, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL MONTEIRO CORRÊA MARTA, Assistente de 
Administração, matrícula 3266192/1, lotada na Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/06 
a 19/07/2022, referentes ao triênio 2005/2008, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/06/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 823325

PORTARIA Nº 2710/2022-DG/CGP, de 30/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 92/2022-GERMD-
-DETRAN, datado de 06/06/2022, e demais despachos no Processo 
2022/707371,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Clésio Guimarães de Lima , Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175596/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Almeirim, no período de 01/07 a 30/07/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2717/2022-DG/CGP, de 30/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 91/2022-32GER-
-DETRAN, datado de 27/05/2022, e demais despachos no Processo 
2022/658497,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Elenilson Oliveira Gabriel, Vistoriador, matrícula 
57201316/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Curio-
nópolis, no período de 18/07 a 01/08/2022, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 2736/2022-DG/CGP, de 30/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a exposição da servidora, constante do Requerimento 
datado de 30/06/2022, solicitando que seja tornada sem efeito a Portaria 
2431/2022-DG/CGP,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2431/2022-DG/CGP, que concedeu à ser-
vidora Pathricia Christina Pinto de OLIVEIRA Baptista, Vistoriadora, matrí-
cula 57214873/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período de 09/05/2022 
a 08/05/2024, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-
RJU, sem ônus para este Departamento.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2748/2022-DG/CGP, de 01/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 08/10/2021, e demais despachos no Processo 2021/1148398,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ITAMAR BORGES SARÉ DE MELO, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57200466/1, da Coordenadoria de Habilitação
de Condutores para a Gerência de Arrecadação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2713/2022-DG/CGP, de 30/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 26/07/2022, e demais despachos no Processo 2021/942922,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01 (um) ano, no período de 30/09/2021 a 29/09/2022, 
a remoção do servidor LEIKHAN MORAES SOUSA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57202029/1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a 
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2712/2022-DG/CGP, de 30/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 26/07/2022, e demais despachos no Processo 2021/942922,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01 (um) ano, no período de 30/09/2021 a 29/09/2022, 
a remoção do servidor RODRIGO LIMA BARROS, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57202029/1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a 
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2722/2022-DG/CGP, DE 30/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 137/2022-GINTE-DE-
TRAN, datado de 06/06/2022, no Processo 2022/704845,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLOVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO, Técnico em In-
formática, matrícula 57196681/1, para atestar e acompanhar a execução 
dos serviços constantes da Nota de Empenho nº 2022NE02744, em favor 
da empresa MACRO COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº 42.838.296/0001-64.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral


